Nuper in hanc urbem pedibus quæ venerat albis.

de brachis vel de pedulibus accipit. & bracas ibi manifesto pro pedum quoque tegimine posuit. sit ὀδοντα hoc est udones, bracas à quibusdam appellari adnotavit Epiphanius loco quem supra adduximus: ποδῆς τῆς ἐξ ἡμεῶν γαληνῆα ἀπὸ τῆς ποσὶ κέκλη) ἢ βογρομ, χροσὶ ἀπὸ τῆς ποσὶ δακτυλῆς ἢ τοῖς ποσίν. nam contrarii reliquo hominum generi agebant illi Cathari, & anulos in pedibus, pedules & bracas in manibus gestabant. Isidorus: tubruci quod à bracis usque ad tibiam perveniunt. bracas pro pedulibus posuit, ut interpretres Juvenalis. idem: tubruci quod tibias bracasque tegunt. bracas ibi sunt crurum tegumenta vel pedum. nam tubru-

ci dicebantur quos supra hofas accipiebant. Paulus de gestis Langob. calcei vero eis erant usque ad fontem pollicem pane aperti, & alternam locum corrigiunt retenti. postea crura capere hofis uti, super quas equitantes tubrucas birreos mittebant. sed hoc de Romanorum consuetudine tractant, tubruci autem dicti quasi tubulici, tuborum scilicet tuci, hoc est tuborum vel tubulorum operimentum. tubos enim, & tubulos recentiores Latini dixerunt tibiarum operimenta. Querolus: astu tubulorum genibus, brum. in nudis cruribus, in fasciis hyemes, caneros in tubulis age. idem: utique in astu tubulis angustis & vici tubos etiam dixerunt, nam inde τῆς ποδῆς Graecis. Achmes: τῆς ποδῆς ἡ ποδῆς ὅτι ἔσθαλε τῆς ποδῆς νία, ὀρθοῦ τῆς ποδῆς ἐν τῆς ποδῆς αὐτῆς ποδῆς ἀπὸ αὐτῆς σκίπη, ἢ σκελεῖα. hinc & χαλιστῆα ocreas appellantur, hoc est aneos tubos. at quum equitarent, super illos tubos accipiebant & aliud genus tegendis tubulis, quos tubrucas & tubrucas appellantur. hæc autem vel vocis Latinis recentioris avi pro quovis operimento. tubrucas vero eundem usum præbuisse veteribus, quem nobis botæ nostræ, satis ex illo Pauli loco constare potest. & falluntur qui κελεῖα ποδῆς quorum apud Codinum mentio, de his tubrucas accipiunt. iterum falluntur, quum tubrucas in bracas censent mutandos. κελεῖα ποδῆς Codini sunt curta braca. bracas igitur, non tantum femorales fasciæ, sed & cruales & pedules appellaverunt. at contra fasciæ cruales & feminales quales in usu Persis calciamenta vocavit Justinus lib. 1, de Semiramide: igitur braccia ac crura calciamenta, caput t. ara tegit. & ne novis habitu aliquid regere videretur, eodem ornata & populam sibi jubet. ita enim omnes libri eo loco legunt, pro quo editiones habent: velamentis. sic Pollux ὑποδήμα vocat τῆς ποδῆς, & Hesychius, ποδῆς, ὑποδήμα, cum tamen ποδῆς & πέλους

est. ¹ Braccas albas habuit, non coccineas ut prius solebant. ⁴ Gemmarum quod fuit, vendidit, & aurum in ærarium contulit, dicens gemmas viris usui non esse: matronas autem regias ² contentas esse debere uno reticulo, atque inauribus, & baccato monili, & corona cum qua sacrificium facerent, ³ & unico pallio auro sparso, & 'cy-

estendit, inquit, plus bonis videri in calcceis, quam in persona. illo enim tempore necdum senatores nigris calcceis utebantur: sed nudis pedibus, vel pulverulentis, vel braciis, vel pedules novas in braciis, quos pedortis dicunt, ut peregrinus. forte scribendum: vel pedules novas in calcceis. braciis tamen potest retineri ex iis quæ supra diximus. pedortis pro pedornes correximus. Græci πεδέρια dicunt, & sunt fasciæ pedules vel πῆλοι quibus intra calcceos muniebantur. ineptiunt qui πεδέρια & pedules, pro vestibus talatibus accipiunt. revincit illos Achmes his verbis: εἰ δὲ ἴδῃ ὅτι τὰ ποδέρια ἐξένωσεν τῶν ποδέρια, ἢ λίψι τῶν δόλων αὐτῶ ἀναλόγως τῶν ἐνώσεως. quarto an vestes talares possint calcceos artare, & quomodo possint? pedules & udones qui habentur intra calcceum, si laxiores ipsi sunt, faciunt ut angustiore calcceo utamur, & pedem angunt, & urunt. idem Achmes: πῶς ποδέρια ἢ σπέθη ἐπὶ τῶν ποδῶν. at quomodo vestis talaris poterit esse pedis tegimen? ποδέρια igitur sunt fasciæ pedules, & dicta ποδέρια quasi ποδέρια, ut ὀπίερα pro ὀπίερα scribebant. & sane ποδέρια & ὀπίερα idem erant. pedes albos de pedortibus & pedulibus novis interpretatur ille vetus Juvenalis scholiastes, nam pedules illæ fasciæ albæ. Cratinus: λουκὸς ὑπὸ ποσὶν ἐξὼν πῆλος. in Donatione Constantini: σαρδέλια λευκῆ δι' ὀδονίων. aut solea lanata, ut paulo ante exponebamus, aut certe, calccei candidi cum udonibus. quæ interpretatio verior est, & eam nos alibi pluribus confir-

mabimus.

CASAUBONUS.

¹ Braccas albas habuit, non coccineas, ut prius solebant. Cave mures. Docuimus ad Suetonium Romanos quoque braccas gestasse: non illos quidem veteres Ciceronis vel Augusti æquales: sed eos qui proximo seculo aut altero saltem vixerunt: qui de re tota plura alibi disputamus. Suidas: Περαισέλια ἢ βρακίαι Φημελίαι ὀπίερα ἢ ἀέφορον οἱ Ρωμαῖοι τῶν τῶν σπέθη. ἢ ἴσων δὲ κρησθαφῶν. sed loquitur Suidas de braciis aliorum, quæ crocei coloris erant: imperatorum verò, ut hic auctor est Lampridius, coccineæ. sed ex ejus verbis colligere possumus, honestiorum braccas albas fuisse, ut & togam. Gestabant braccas & Romani milites. Suidas alibi: Αὐξενίαι ἢ αὐτίαι τῶν σθητηρῶν τῶν ἀναξυρῶν αὐτῶν χειρῶν ἀφελόμεναι. ἔπειτα τῶν βρακίων. ideo scribit Lampridius paulo ante: Donavit ὁ cœneas, & braccas & calceamenta inter vestimenta militaria. quam rectè autem fasciæ & braccæ junctim hic ponantur, ex iis quæ notamus ad Tranquilli secundum potest intelligi.

² Contentas esse debere uno reticulo Gemmato, videlicet. Capitolinus in Maximinis, reticulum de præfinito audecim.

SALMASIUS.

³ Et unico pallio auro sparso. Pallium auro sparsum est χρυσαπαισι, χρυσῶ χρυσαπαισιν καὶ χρυσαπαισιν, quod acu fiebat. Homerus:

--- σόλωνος εἴ' ἐπίπαισιν αἰελλοῦ. id est

& 'cyclade' quæ sex uncias auri plus non haberet. Pror.

id est *εὐπερικλάδην*. Seneca dixit auro sparsa lacunaria pro auratis vel auro pictis. lib. de benef. iv. cap. v. *et vestium nitidius auro aut coloribus sparsum.* albo sparsas pelles Virgilius dixit pro variegatis & distinctis albo:

— sparsis etiamnum pellibus albo. Ovidio alæ coloribus sparsæ, sunt distinctæ & virgatæ coloribus: de pico are,

— sparsitque coloribus alas. hinc *aspersum* genus piscis dixerunt, varii stellatique. Glossa: *aspersum*, *ἀσπρὸν ἰχθύος καὶ ἄστρη*. sic Græci *σπαστὸν* hoc est sparsum *ἀντὶ τῆς ποικιλίας* usurpant. Suidas: *σπαστὸν, ποικιλίαν*, pallium autem auro sparsum, signis aureis & clavis intextum intelligendum est. Græci *χρυσόσημον* dicunt. τὸ χρυσόσημον expressit Virgilius de pallio muliebri:

— pallam signis auroque rigentem. nam signis auroque dictum est figura in *ἀσπρὸν δούρον* pro signis aureis. signa aurea sunt clavi. Græcis etiam *ἀσπρὰ*. unde *ἀσπρη* vestes & *ἐπι-ἀσπρη*. *malisignæ vestes* Varroni *αἱ πολίτησιν*. aliter dicebantur *ἀσπρησεν* vestes quæ non aureis clavis intextæ, sed filis aureis erant contextæ, id est quarum trama fuit ex auro. Spartianus in Pertinace, vestes aureis filis, sericeo subtemine insignes eas appellavit. ubi aurea fila, de trama vel subtemine auro usurpavit. sic Græci *μίτρας* appellant proprie subtemen: & *χρυσόμιτρας* vestes, τὰς ἀσπρησεν. Dio *χρῆματα χρυσάτων* *ἐσθῆτων* λείων *ἀσπρησεν* vocat, cuius stamen sericeum erat, subtemen vero aureum. idem *χρῆματα ὀλοπέρουσα, χρυσὴ καὶ ἄστρη*, totam purpuream, auro sparsam, id est aureis clavis intextam & acupictilem. nam aurei illi clavi non in tela fiebant, sed acu pingebantur. contra *ἀσπρησεν* ex sericeo stamine & filis aureis in tela contexta. eleganter

τὴν ἀσπρησεν expressit Virgilius dicendo:

— *via* discriminat auro.

Et alibi:

Et picturatas auri subtemine vestes. vestes auro subtemine pictæ sunt *ἀσπρησεν*. Arriano: *χρῆματα σεβαστάτοι καὶ ἀσπρησεν*. pallium auro sparsum heic non est *ἀσπρησεν*, sed *χρυσὴ καὶ ἄστρη*, & signis aureis distinctum. pallium autem muliebri vocat quod aliter ricinium & maforte dicebant, & quod supra cycladem accipiebatur.

CASAUBONUS.

1 *Cyclade quæ sex uncias auri plus non haberet.*] *Cyclas* vestis muliebris auro texta, ut scribit Ambrosius in passione Agnetis. Auctori Glossarum aliud est *cyclas*: sed hæc alibi à nobis expenduntur. Erat autem certus unciarum auri numerus, quot quæque vestis aurea deberet habere. vide ad Claudium.

GRUTERUS.

2 *Quæ sex uncias auri plus non haberet.*] Sic & Pall. nam vulgg. *uncias*.

SALMASIUS.

1 *Cyclade quæ sex uncias auri plus non haberet.*] Palatinus & vetus editio: *quæ sex uncias auri plus non haberet.* ita etiam loquuntur optimi quique auctorum. *cycladem* heic vocat tunicam muliebrem auro circumtextam. nam *cyclas* inde dicta est quod limbum in circuitu haberet ad oram extremam adfuturum. limbum enim *κύκλον* Græci vocant. hinc *κύκλας* tunica quæ limbum haberet. Glossa: *Limbus, πίζα, κύκλον, περιπόδιον.* *cycladem* intellexit. Virgilius cum diceret:

Et circumtextum croceo velamen acantho.

Servius: *cycladem* significat. idem Servius alio loco: *τοῦσας etiam feminas habuisse*

Q99 2 bnisse

Prorsus censuram suis temporibus de propriis moribus gessit. Imitati sunt eum magni viri, & uxorem ejus matronæ pernobiles. Aulicum ministerium in id contraxit, ut essent tot homines in singulis officiis quot

huisse cycladum & vicini usus ostendit. Ricinus autem dicitur quod post tergum rejicitur, quod vulgo matronæ dicunt. ricinum autem vocat, quod alii ricinium, & est pallium muliebre quod supra tunicam vel cycladem fumebatur. κυκλάς est quem Græci ἔκυκλον χιτῶνα dicebant, quod scilicet haberet πορφύραν κύκλω. Hesychius: ὡρίνησον ἰμάτιον ἔχον πορφύραν κύκλω. iidem: περηνήσσεια, περλοόλαια οἷς ἐν κύκλω πορφύρα ὡρίνησον. ἦσον etiam vocavit τὴν κυκλάδα Anaxilas his versibus:

--- καὶ πῶς γυνή

Ὡς περ γυλάδα ἦσον ἀμφίονον, post quem versum subjicit Pollux: τοῦτον δ' ἀνείη τῆ τὸ ἔκυκλον. idem eleganter hoc genus tunicæ, quod ὡρίνησον dicebatur, sic explicat: τὸ δὲ ὡρίνησον ὡρίνησον ἐστὶ ὡρίνησον ἔχον τὴν ἰμάτιον ἐξηρημαίνα, ἢ πορφύρα κύκλω τὴν τέλην ἢ ὑφάσματ' ὡρίνησον ἦσον χιτῶνα ποιεῖται τῆ ὡρίνησον ἢ χιτῶνατ'. hinc chlamydem limbo circumfluam dixit Papinius:

At tibi Mæonio fertur circumflua limbo
Pro meritis Admete chlamys, reze eitaque
multo

Murice.

quibus versibus eleganter τὴν περιόρω limbi expressit. nec minus eleganter Virgilius purpuram circumvestem currere dixit:

quam plurima circum

Purpura mæandro duplici Melibœa circumcurrit.

ὡρίνησον etiam vocavit Pollux: τὸ δὲ περιόρων τένεον εἶναι ὑφάσματ' ἐν πορφύρα ἢ ἄλλῃ χιτῶνατ' ἐν τῇ περιόρω λυκῶν ἐν ὑφάσματ'. περιήγησι pro eodem

dixere, quasi circumvestationem. hinc περιήγησι χιτῶν ἢ περιήγησι, & πορφύρα ἔχον κύκλω, περιήγησι quoque limbum & oram vestis appellasse alibi notamus. matronæ autem regiæ cycladas gerebant non purpura sed oro circumtextas. limbis enim auratis erant prætectæ, paragaudias ejusmodi limbos oro intextos vocarunt. de quibus nos alibi.

Ib. Cyclade qua sex uncias auri non plus haberet. In limbis scilicet & ornaturis ex auro quæ cycladem in ima parte circumcurrebant. nam aurata vel auro intexta erant illæ. Instita vel paragauda extremis cycladum oris adfuta. Trebellius in Claudio: albam subsericam paragaudiam unquam nam. id est albam subsericam paragaudis vel loris prætectam in quibus tres uncia inerat auri. Vopiscus in Bonoso: tunicam auro elevatam subsericam librem unam. id est quæ duas auri libras haberet in clavis aureis. ita hoc loco cyclades, sex unciarum auri, quæ limbos vel paragaudas haberent, in quibus intexta essent sex auri uncia. nam falluntur viri docti qui in his omnibus auri pariter & ferici rationem initam volunt fuisse, de quo nos alias.

CASAUBONUS.

I Prorsus censuram suis temporibus de propriis moribus gessit. Plinius in Panegyrico, vita principis censura est, coeque perpetua. Valeriano adclamarum est à senatu: Valeriani vita censura est: ille de omnibus judicet, qui est omnibus moribus. Aurelius Victor de Vespasiano: quod vehementius est, vita specie vitæ auro plura aboleverat. Ambrosius de Valentiano Augusto: quis tam altitatem vitæ quam ille sua censura atatis?

quot necessitas postulare: ita ut annonas, non dignitatem, acciperent fullones & vestitores, & pictores & pincernæ, omnes castrenses ministri, quemadmodum

1 *Et pictores & pincernæ.*] Assentior Antonio Loisele, & scribo, *pistores.*
 2 *Omnes castrenses ministri.*] Scribe, *monesque c.* in lapide Romano dicuntur, a SYPELL. CASTRENSI. sed hic *castrenses* idem ac *Cæsariani*, vel *aulici*: nam *castra* dixerunt principis comitatum, & *castrenses* coronas, *Cæsarianis* datas. vide quæ notavimus ad Pium. nihil hinc mutandum libris retinagentibus.

GRUTERUS.

1 *Omnes castreenses ministri.*] Lipsius nolet Epistola XVIII. Centuriæ Miscellanæ, inclinabat in *castrenses*, non abinde. suus tamen est sensus lectioni priori, & concinnior.

SALMASIUS.

1 *Omnes castrenses ministri.*] Legendum: & *omnes castrenses ministri.* aulici ministri, & Palatini ministri, & castrenses ministri iidem dicebantur. *castra* tamen nunquam Latini auctores dixerunt imperatoris comitatum, nec videtur velle vir doctissimus: etsi sciam τὸ ἐπιπέδον pro comitatu principis dixisse Synesium. nec *castrenses* ob id dicti sunt quod in *castris* hoc est in comitatu principis versarentur. nam si hoc esset, etiam corporecustodes, protectores & domestici, qui latus principis protegunt, & militiam sequebantur armeram, isto potius nomine fuissent dicti: quos tamen constat nunquam *castra* vocatos esse. sed nec omnes qui Palatinorum matriculis adtinebantur, hoc nomen habuerunt. nam qui in scriniis imperatoris militabant, id est memoria, epistolarum, libellorumque, in numero ac sub nomine castrensum ministrorum nunquam fuerunt. sed nec admissionales nec cubicularii castrensum appellatione censentur. aliquot ministros ex

his qui proprie castrenses dicerentur, heic nominat Lampridius, fullones, pistores, vestitores, pincernæ. videntur & coci & piscatores & balneatores & cursores etiam ac ceteri qui proprie ministri vocabantur, & aliquod ministerium in aula gerebant, sic appellati. castrenses ministros ita describit & enumerat Corippus:

Adhuc obsequio castrorum turba virorum.

*Illis summa fides, & plena licentia sacris
 Deservire locis, atque aurea sulcra parare,*

*Regales mensas epulis onerare superbis,
 Conservare domum, sanctumque intrare cubile,*

Internas munire fores, vestesque parare.

hinc castrensem, ministrum exponunt Glossæ Græcorum: καστρώσιον, ὑπηρέτης. eadem castrensem eum vocant qui mandata principis exequeretur. καστρώσιον, εὐτολδός. & pro magisteriano etiam accipiunt. nam mandatis principis exequendis maxime adhibiti magisteriani vel agentes in rebus: μαγιστεριῶν, ὁ καστρώσιον. alibi enim μαγιστριῶν, mandatorem quoque exponunt: μαγιστριῶν, μανδάτωρ. & alio loco μανδάτωρ, εὐτολδός. μανδάτωρ οἱ τὰ μανδάτα ἀπὸ τῶν δόχων τῶν αἰῶν τῆς βασιλείας ὀξείως ἀναμελίζοντες. hinc est quod eadem Glossæ castrensem ἀρχόντιον εὐτολδία interpretantur. καστρώσιον, παρεμβολδός, δόχων εὐτολδός. nam ita legendum. *Sacri palatii ministeria* dicuntur hi castrenses in Codice Theod. & *sacra ministerio deputati* Cod. de castrensi- nis leg. IV. militabant sub castrensi sacri Palatii, qui & castrensis simpliciter dicebatur leg. I. Cod. Theod. de privilegiis eorum qui in sa. Pal. mil. memorati namque Palatinorum ma-

tricularum adincentur, quique sub castrensi militanti. ead. leg. separantur à Palatinis seriniis & ab admissionalibus, & largitionalibus Palatinis. & leg. vii. cod. tit. quique in seriniis militanti, quique inter agentes in rebus plenum vigiliam munus exercent, admissionales etiam & qui sub castrensi officio, quique comitatensibus sive privatis largitionibus obscurant. ita enim ibi legendum, aut hoc modo: & qui sub castrensi, & qui in officio sive comitatu sive privatarum largitionum obscurant, dicti & ministeriani vel ministeriales, quod de sacro ministerio essent. inde titulus in Codice de castrensiis & ministerianis. Glossa Isidori: anculus, ministerialis domus regie. anculus vetus verbum quod ministrum vel nuncium significat. à Græco ἀγγελοῦ, angulus & anculus; ut Σικελός, Siculus: unde anculari ministrare, & ancillari τὸ διοικεῖν αὐτῶν. ministeriales imperatorum dicuntur apud incertum auctorem de mensuris: idcirco putamus, ministeriales imperatorum majores in accipiendo, minores in dando mensuras habuisse. ministeriales Cujacius de mensuris accipit, quos putat sub castrensi militasse. neutrum verum est. nam nec mensores ex castrensiis fuerunt, nec ministeriales ibi sunt mensores. mensurarum mentio doctissimum Jurisconsultum fefellit, eique persuasit, ut ministeriales mensores acciperet. mensuram officium ac munus fuit, imperatori & comitibus ejus ac militibus hospitia præparare ac metari, & singulis quibusque domos deputare, & manu propria enotare, postibusque hospitatori nomen adscribere. quos adsignandorum hospitiorum magistratos, vulgo metatores vocabant. nos hospitiorum menseos dicimus, & federarios. at ministeriales illi imperatorum qui majores in accipiendo, minores in dando mensuras habebant, aut sunt actores & procuratores rei privata, aut dispensatores regii, aut certe susceptores & exactores tributorum. de quibus nos alibi. nihil igitur illi mini-

steriales commune cum mensuribus habent. sed unde castrenses dicti ministri Palatini? putabam separatum olim ac diversum fuisse ministerium imperatoribus aulicum sive urbanum, & castrense. & castrenses quosdam dictos fuisse, qui in expeditionibus obsequium principi præstarent, eosque distinctos ab urbanis & aulicis ministris. sic suppellectilem aliam videntur urbanam habuisse, aliam castrensem. hinc in veteribus inscriptionibus Augusti libertus quidam memoratur à suppellectile castrensi. si quis imperatoriam suppellectilem castrensem appellatam esse arbitrat, longe errat mea quidem sententia. sic in alio lapide tabularij castrensis fit mentio. sed verius est castrenses dictos esse omnes Palatinos ministros quod semper adfuerunt principi, nec tantum in aula vel in urbe, sed in castris etiam obsequium illi & ministerium exhiberent, & in omnibus expeditionibus eum sequerentur. nam quocumque iret imperator, id expeditio vocabatur. Spartianus in Pio: expeditiones raro suscepit nisi quod in Campaniam ad agros suos profectus est. Constantinus de Palatinis: sed nec alieni sunt à potestate & labore castrorum, qui signa vestra comitantur, qui præsto sunt semper actionibus castrenses igitur sunt aulici ministri. & sacri Palatii ministeria dicuntur leg. xv. Cod. de erog. mil. ann. & separantur ab officiis Palatinis, & sacris seriniis: annonas enim que universis officiis, atque sacri palatii ministeriis, & sacris seriniis ceterisque castrorum adminiculis dignitatem solent designari. hi & castrensiis & ministeriales appellati. hinc recentioribus ministeriales regum, ducum, comitum appellantur, castrenses & expeditionales servi qui dominos suos in expeditionibus sequerentur, & semper præsto essent in bellicis actibus. in legibus Burgundionum: si quis seruum natione barbaram occiderit lectum ministerialem sive expeditionalem in capit. Caroli Magni: & si homo li-

dam pestis illa instituerat, ' sed annonas singulas vix binas.

vel ministerialis comitis hoc fecerit. in diplomate quodam ejusdem Caroli Mag. qui militares vel alio nomine ministeriales. ministeriales vocabant quos vulgo etiam vassos & vassallos & fideles dicebant. vassi ducum & comitum eadem erant qui ministeriales ducum & comitum dicebantur. hinc vassi & ministeriales; alidii & ministeriales saepe junctim ponuntur in veteribus Langobardorum legibus. hi quoque erant proprie castrenses & militares ministri, qui & fideles, & homines, & ministeriales, qui dominos suos ad bellum euntes sequi debebantur, sique praesto semper adesse. sic & ministri imperatorum, castrenses dicti ab eadem ratione, qui nunquam ab imperatoris latere discederent, & quocumque iret, eum comitabantur, ab obsequio parati. inter castrenses ministros fuere & vestitores, Lampridius hoc loco. Cod. de castrens. & ministerianis, leg. III. inde κληρικῶν vocarunt recentiores Graeci ministerianos pontificis vel patriarchae qui eum vestiebant. Codicibus de officiis Aulae Constantinop. κληρικῶν εἰς τὸ κληρικόν ἢ εἰς τὸ ἀρχιερεῖα κληρικῶν ἐστὶν καστρενσις. Johannes episcopus in κληρ. συνυπαρχὸς ἐστὶ τῶ κληρικῶν εἰς τὸ πρὸς τὸν βασιλέα τῶν ἱερῶν πολλῶν τῶ ἀρχιερεῖ μέγιστον ἐροπτακλίον. qui canitarius heic somniant, ut modestissime dicam, nugantur. κληρικῶν Graeci recentiores dixerunt pro κληρικῶν vel κληρικῶν. Glossa Graecorum: κληρικῶν, ἰδιόκτητα κληρικῶν περὶ κληρικῶν, castrense peculium. & ita semper scriptum reperitur in antiquis libris Harmenopuli & Theophili manu exaratis.

CASAUBONUS.

[Sed annonas singulas vix binas.]

Scrib. ἢ annonas singulas, aut vix binas.

SALMASIUS.

[Sed annonas singulas vix binas.]

Nihil mirandum. ita ut annonas non

dignitatem acciperent, sed annonas singulas, vix binas. quis non ita loquitur? annona autem numero singulari cum dicitur, frumentum significat, & vinum & oleum, & carnem & capitum & alias ejusmodi cellarienses species. vid. tit. Cod. Theod. de erogatione militaris annonae. annona vero multitudinis numero enunciata panes tantum significant. & hoc sensu accipiendae sunt annonae in his omnibus locis, ubi annona singularis, binas, aut ternas dari dicuntur, tot enim panes accipi debent. infra: medicus sub eo unus Palatinus salarium accepit. ceteri qui usque ad sex fuerunt, annonas binas aut ternas accipiebant, ita ut mundas si singulas consequerentur, alias aliter. mundas heic annonas non nisi de panibus potes interpretari. nec enim de lardo, aut capito animalium dixeris mundas annonas. atqui & laridum & capitum etiam annonae nomine comprehendebantur, non autem annonarum quibus proprie panes significabantur. titulus Cod. Theod. de excoctione & translatione annonarum, solius panis vel buccellati excoctionem intelligit. ideo leg. I. ejusdem tituli excoctionem panis dixit. & leg. II. excoctionem buccellati. in Synopsi βασιλικῶν: μηδὲν παντελῶς ἀπὸ τῶ ἀνόνων μηδὲ τῶ θεῶν σίτου παρέχεται. nulli ne divinae quidem domui frumentum pro annonis praebeatur. ἀπὸ τῶ ἀνόνων, id est loco panium. tamen l. I. Cod. de frum. urb. Const. non pro annonis sed pro annona legitur. Graeci interpretes πρὸς ἀνόνων maluerunt quam πρὸς ἀνόνων. nam annona sunt panes: annona vero etiam aliae species cellariae continebantur. annona igitur quae medicis Palatinis & aliis aulicis ministris dabatur, cum & binas & ternas & senas aliquando accipiebant, de panibus sunt intelligendae non de frumento, qua de re nos etiam alibi amplius dicemus.

Q994.

I Cma.

binas. Et quum argentum in ministerio plus ducentis libris non haberet, nec plures ministros, argentum & mini.

1 Cum argentum in ministerio plus ducentis libris non haberet.] Supra: ducentiarum librarum argenti pondus ministerium ejus nunquam transit. ministerium est quod vulgo vocamus *fruce*. in *fruce* d'argent. unius abaci argentum. hinc & ministerium pro abaco & delphica in qua argentum mensale exponebatur. Plinius ex actis triumphis Pompejani: *vasa ex auro & gemmis abacorum novem*. paria autem semper vasa abaci. Agroëcius: Cicero, *Tubeo prompt utrosque, binos habebam. quia delphica vasa paria semper sunt: unde ipse Cicero dicebat, scyphorum paria complurra. ita enim legendus ille locus.*

CASAUBONUS.

2 Argentum & ministros ante quando pascebat, accipiebat ab amicis.] Nullus sensus est hujus lectionis. Nos autem legebamus, & ministros etiam quando res pascebat. sed membranz omnes habent, pascebat. quare ita potius scribendum, quando pluris pascebat. sic usus Spartianus verbo pascere cum veteribus Latinis, ut dictum est ad vitam Hadriani.

GRUTERUS.

2 Argentum & ministros ante quando pascebat, accipiebat ab amicis.] Pal. & minist. omnia ante quando pascebat. adeo ut appareat scribendum, argentum & ministros in quando pascebat.

SALMASIUS.

2 Argentum & ministros ante quando pascebat accipiebat ab amicis.] Non alium scio apud istos auctores locum corruptiorem, quem nos & supra tangere & emendare meminimus. in unius enim littere mutatione tota erat emendatio posita. sic igitur corrigendum: argentum, & ministros ante quando pascebat, accipiebat ab amicis. quod hodieque fit, si pasceatur a prefectis, absente imperatore. pascere pro convi-

vium celebrare absolute positum notavimus ad Hadriani vitam: & ejus usurpationis exempla ibidem posuimus. convivia autem aut privata aut publica habebant imperatores. privatis amicos tantum & familiares adhibebant: iique ad hæc convivia vel invocati veniebant. quod factum sub quibusdam imperatoribus. privato igitur convivio Alexander qui argentum in ministerio non plus ducentis libris haberet, & servos paucos, non mutuabatur ab amicis: sed publicis tantum convivii quibus & ministerio ampliore & servis longe pluribus, propter convivantium multitudinem opus erat. quando igitur pascebat & argentum & ministros accipiebat ab amicis. idque sua etiam ætate fieri solitum narrat Spartianus non ab imperatore, sed a prefectis, si quando pascerent, absente imperatore. non dubium est hujus verbi pascere eam esse hoc loco significationem quam diximus. Calendis Januariis convivium exhibebat imperator magistratibus, & senatus proceribus, consularibus, pratoris & ducibus. Spartianus in Pertinace: *ea die etiam ad convivium magistratus, & præter senatus rogavit: quam consuetudinem Commodus prætermiserat.* absente imperatore, præfecti pratorio nomine imperatoris pascebant magistratus, & reliquos summates. Plutarchus in Galba, *ἄλλοις ἐν Τυράκτιον ἢ τοῦ οὐρανίου ἀποστέλλεν ἀποβάλλει τὸ ἐπιτοκ. καὶ δεξιοῖς ἢ ποιητοῖς ἰδεῖν αὐτὸν τὸ παλινοῦς καὶ τὸς ἡγεμονίους, ἐν τῇ Γάλλια ἀποστέλλει ὄνομα τοῖς κλητοῖς.* Glossæ: pasceit, βοσκῆ, ἐπιτοκ. ἀποστέλλει. pascere est *καταξίως ποιεῖν*, *δειπνῆσαι*. Calliodorus, de Rege convivium præbente, lib. xii, epist. iv. sic docet regem pascere, ut a legatis gentium credatur omnia possidere. ita Spartianus in Hadriano: ad deprec.

& ministros antè quando poscebat, accipiebat ab amicis: 'quod hodieque fit, si præstatur à præfectis absente imperatore. Voluptates scenicas in convivio nunquam habuit, sed summa illa oblectatio fuit, ut catuli cum porcellis luderent, aut perdices inter se pugnarent, aut aves parvulæ fursum & deorsum volita-

lendas obsonatorum fraudes, quomodo pluribus summatis pasceret. ad quem locum plura diximus, ipsumque Spartianum ex veteribus libris, & hac loquendi forma emendavimus. pascere igitur nihil aliud est quam convivium exhibere.

CASAUBONUS.

1 Quod hodieque fit, si præstatur à præfectis absente imperatore. Iterum hic contentientes invicem regius & Puteani tandem vocem reponunt. hoc enim modo scribunt: si pascatur præfectis abs. imper. sed in veteri erat adnotata ad oram altera lectio, à præfectis. Malim ego, si pascantur præfecti abs. ut sit hic sensus: ex illa consuetudine Alexandri, manasse hunc morem qui adhuc temporibus Lamprii obtineret: ut cum absente principe cena imperatoria præfectis pararetur, escarium potiorumque argenteorum Cæsariani mutuo ab amicis Cæsaris poscerent, non autem ex imperatoris vasario id sumerent. Non deerant alia quæ nobis de hujus loci sententia in mentem venirent: sed quod magis probaremus, aut potius, quod minus improbaremus, nihil erat.

2 Aut aves parvulæ. Regius & Puteani, gaepia par. nescio quid sit: nisi cui placeat scribi, aut obs. præ avitula, pro undique septæ.

GRUTERUS.

1 Quod hodieque fit si præstatur à præfectis. Sic initio quoque Palatin. sed factum deinde, præstatur. ita ut restituenda veniat scriptura aliorum codicum, pascatur, consulatur Casaubonus.

2 Aut aves parvulæ fursum & deorsum volitarent. Pal. aut gaepia parvulæ aliorum exempla, gaepia.

SALMASIUS.

2 Aut aves parvulæ fursum & deorsum volitarent. Aliam lectionem extare in suis libris jamdudum docuerunt viri docti, quam nos & in nostris minime minus reperimus. habent enim illi, gaepia parvulæ. quam cum viderent correctores, nihilque in ea viderent, mutarunt in aves parvulas, & genus pro specie nobis obtruserunt. nobis magis placet, non longius recedendo à vestigiis antiquæ scripturæ, parva mutatione vel litterarum traiectione, reponere: gaepia parvulæ, hoc est, galbeæ. Galbea autem genus est avis viridis, quæ & galbula, & galbina dicitur. posset etiam legi: Galbia pro Galbula. Galbea igitur & galbina & galbula, res eadem. nam hæc tria nomina viridem avem designant. Glossæ: galbeus, γαλβειός. ita enim legendum. eadem: galbus, γαλβός. galbus pro galbus. hinc galbeus, & galbinus, & galbinus, & galbulus pro viridi. unde galbinatus Martiali:

Facet occupato galbinatus in lecto. id est galbinis indutus. Juvenalis: Cærulea indutus sentulara aut galbina vasa.

ubi galbana hodie legitur apud Juvenalem. sed non magis galbanum pro galbeo vel galbino dici potest, quam coccanum, pro cocceo vel coccino. si galbanum Latine diceretur, media longa utique enuntiandum esset. sed cum passim corripiaetur ab auctoribus, satis signi est vitiole scribi galba-

litarent. Habuit sanè in Palatio unum genus voluptatis, quo maxime delectatus est, ¹ & quo sollicitudines publicas sublevaret. ² Nam aviaria instituerat pavonum, fasianorum, gallinaceorum, anatum, perdicum etiam: hisque vehementer oblectabatur, maxime palumborum, ³ quos habuisse ad viginti millia dicitur: & ne eorum pastus gravaret annonam, servos habuit

num pro galbino. qui sic primi mutarunt, apparet eos galbanum hoc est τὸ γαλβάνω in animo habuisse, quasi quicquam commune esset galbano cum galbino. galbeæ igitur & galbinæ atque etiam galbulæ aves sunt viridis aut lutei coloris: Græcis χλωεῖδες, & χλωεῖνες ab eodem colore dicuntur. Galbina Martiali:

Galbina decipitur calamis & retibus ales.

vulgo galbula, sed galbina in libris. sed & galbula etiam rectum est. nam Latini avem, qui Græcis χερσῶ, galbulum à colore luteo vocarunt. ita enim apud Plinium legendum est, pro galgulo. galbus autem & galbulus: ut rufus & rufulus: galbeus, & galbinus, ut cocceus & coccinus. sed de galbino colore infra multa dicam ad Vopiscum. chlorum etiam Latini vocarunt hanc aviculam, voce à Græcis mutuata. Glossæ Græcolatina: χλωρὸς ἐρεθὸς, chlorus. Galbum igitur, & galbeum colorem viridem aut luteum significabat. sed Galbeum aliud, quod pro ornamento, vel armilla accipiebatur apud veteres, qua virtutis ergo donabantur milites. id autem galbeum, vel calbeum dicebatur, à voce Græca κάρπιον: unde carpentum & calpeum, postea galbeum. recte igitur, calbeos scripsit Festus. calbeos, inquit, armillas dicebant quibus triumphantes utebantur, & quibus ob virtutem milites utebantur. calbeos hoc est κάρπιος. unde κάρπιος ὄφης & ἐπικάρπιος Græci dicunt armillas in modum serpentis contextas. κάρπιον enim vocabant, id omne quod χλωρὸς κάρπιον

vinciebat: quod armilla proprie faciunt Latini Calpeum vel Calbeum. optimæ Glossæ: Calbea, κερπία. ita enim legendum, non Calbea. Placidus, calvea ornamenta. inde galbeum vocavit Suetonius, remedia lana involuta. Suetonius: alii quod in dicitur na valetudine galbeo, id est remedia lana involuta assidue uteretur. quem locum perperam usque adhuc sollicitum vexatumque viris doctis doleo. galbeum enim vocat auctor, illa remedia lana involuta quibus utebatur Galba, quod more galbei vel armille circa brachium obvoluta illa haberet. remedia igitur lana involuta, & in brachio vicem armille gestata, galbeum vocavit Suetonius, & inde Galbea nomen positum scripsit quod ejusmodi remediis assidue uteretur. armillas etiam vel galbea gestant veteres quibus remedia quædam erant inclusa adversus varios morbos facientia, de quibus ad Suetonium plura.

1 Et que sollicitudines publicas sublevaret.) Excerpta Spartiani, & Palatinus sublevaret. forte: sublevarat.

2 Nam aviaria instituerat pavonum.] Idem Palatinus, aviaria. an aviaria pro aviaria, ut viridarium pro viridarium, & alvarium apud agrimensores pro alvarium? posset heic aliquis suspicari aviaria scriptum esse pro vicaria. sed aviaria rectum est, vel aviaria pro eodem. de aviariis pavonum vide Varonem de re Rustica.

3 Quos habuisse ad viginti millia.] Vetus liber: quos habuisse ut ad viginti milia dicitur. sic Græci loquuntur: αὐτὰ εἰκοσι χιλιάδας.

vectigales, 'qui eos ex ovis ac pullicenis' ac pipioni-
bus alerent. Thermis & suis & veterum frequenter 42
cum populo usus est, ' & æstate maxime balneari ve-
ste ad Palatium revertens, hoc solum imperatorium
habens quod lacernam coccineam accipiebat. ⁶ Cur-
forem

CASAUBONUS.

1 Qui eos ex ovis ac pullicenis ac pipio-
nis alerent.] Id est, ex ea pecunia
quam cogebant vendentes ova &
pulos ac pipiones palumborum. Ser-
vator vestigales appellat eos qui hunc
reditum curabant, & hoc privatum
quoddam vectigal domus regie exer-
cebant.

4 Balneari veste ad Palatium rever-
tens.] Scrib. in bal. v. virum sobrium
prodire in publicum in veste non fo-
renti, id est toga, turpe habebatur &
indecorum: nisi tamen à convivio
rediret aut balneis. vide ad Hadria-
num Spartiani.

SALMASIUS.

1 Qui eos ex ovis ac pullicenis.] Pulli-
cos hec vocat pullos falianorum,
pionum, perdicum, anatum & gal-
linarum. inde nostra vox porcins de
pullis gallinaceis. pulli, pullici & pul-
litas dicit Varro in genere
gallinaceo, & pullitras opponit ve-
stis gallinis lib. iii. de re rust. Et ea
que dicitur volulis potius quam pullitris.
pullitras etiam pullos equinos dixe-
runt, qui recentioribus puledri pro pu-
litis. atque ita scriptum occurrit in
Legibus Salicis. pullitrus anniculus in
Legibus Visig. hinc nos pullitras vel
pullitras equulas vocamus.

2 Ac pipionibus alerent.] Pipiones
vocat palumbinos pullos, ut pullice-
nos, gallinaceos & pavoninos. tur-
turi pulli ita vocantur in veteri
Glossario: pipionis, πειπιονος.
hanc vocem in nostro quoque idio-
mate retinemus, sed pro columbis
ipsis usurpamus. nam pipiones dici-
mus pipinos extrita media littera, quod
nobis solenne est in omnibus voci-

bus quas de Latino mutuamus. sic
rubium, rouje: alvium, anje: cavia:
caye; & pipiones, πίωνες. pipiones
autem à pipiendo dicti, quod pro-
prium est pullorum avium. pipiones
quoque minores grues vocarunt. Pli-
nius: item pipiones, sic enim vocant mino-
rem gruem. male vulgo pipiones. pipio-
nis mentio apud D. Hieronymum
de virginitate tuenda, sed vulgo pi-
pio ibi legitur pro pipio. locum ad-
ferrem, si liber nunc esset ad manum.

3 Et æstate maxime balneari veste.] Sic
distinguendus hic locus: thermis suis
& veterum frequenter usus est, & æstate
maxime, balneari veste ad Palatium re-
vertens.

5 Quod lacernam coccineam accipiebat.]
Excerpta Spartiani & Palatinus: lacer-
nam coccineam, lacernam quidem perperam
pro lacernam, sed cocceam recte, quod &
prima editio retinet. cocceum autem,
& coccineam dicebatur τὸ κόκκινα-
φες: ut galbeum & galbineum paulo su-
pra notabamus. hinc emendandus
vetus interpres apud Hieremiam pro-
phetam Lamentationum capite 17.
qui vescebantur voluptuose, interierunt in
vitiis qui nutriebantur in croceis, amplexati
sunt stercorea. pro illis, in croceis, quod
perperam viri docti referendum pu-
tant ad exquisitiorem & delicio-
rem cibum, quasi à colore commen-
datum, reponendum est: qui nutrie-
bantur in cocceis. sic enim in Græco,
οὐ τὸ κόκκινον ἐστὶν ἰσχυρὸν. cocceum igitur
& cocinum & coccinum dicebatur,
eodem fere modo, quo galbeum, galbi-
num & galbineum dici superiori anim-
adversione notabamus. non uno au-
tem loco cocceum pro coccineum in ve-
tustis libris exaratum observavimus.

6 Curforem nunquam nisi servum
suum.]

forem nunquam nisi servum suum, dicens 'ingenuum currere nisi in sacro certamine non debere. Cocos, piscatores, fullones, & balneatores, non nisi servos suos habuit: ita ut si quis deesset, emeret. Medicus sub eo unus Palatinus salarium accepit: cæteri omnes qui usque ad sex fuerunt, annonas binas aut ternas accipiebant,

suam.] Inter servos erant quidam ad hoc ministerium deputati, nempe ad currendum. quorum mentio frequens apud hos auctores & alios passim. in Synonymis quæ Ciceroni tribuantur in veteribus membranis, & quæ sub hoc titulo etiam citantur ab Hincmaro Remensi, tanquam synonyma ponuntur, *cursor, domesticus, simulus, adscula, agaso*. servi à pedibus & servi ad pedes etiam dicti sunt hi cursores. ingenuos porro cursores habuisse videntur alii imperatores, at Severus nunquam nisi servis suis cursoribus usus est. inter aulici autem ministerii obsequia etiam cursores fuere sub posterioribus quoque imperatoribus. Corippus:

— jamque ordine certo

Turba decanorum, cursorum, in rebus agentum.

leg. x. Cod. de diversis offic. decanorum partis Augustæ, cursorum partis Augustæ. ubi magnus Cujacius cursores interpretatur veredarios. omnino male. cursores enim pedibus obsequium præstabant, & mandata perferebant. unde & exercipedes vulgo appellabantur. Glossa: *exercipes, ταχυπόδες, ὄποιός, ἡ, ἡσπόω*. Spartianus de Vero: jam illa leclora quod cursoribus suis exemplo Cupidinum alas frequenter apposuit, ventorum nominibus sepe vocitatus, inde esse atque inhumaniter faciens cursitare. Lampridius hoc loco: *cursorum nisi servum suum, dicens ingenuum currere nisi in sacro certamine non debere.* Glossa: *cursor, ὄποιός*. at veredarii in equis currebant, & sunt quos hodie *currerios* dicimus. nam veredi sunt

equi cursuales, à Græca voce *βέβητος* aut *βέβητος* quæ fugitivum aut fugacem significat. *βέβητος, βέβητος*, veredarii falluntur enim grammatici qui primam originem nominis veredorum hanc esse putant, quod veredarii id est ducerent rhedas. veredarii igitur mandatis principum ac responsis ferendis operam dabant, sed in equis. & cursores idem ministerium exhibebant, sed pedibus. cursores hodieque habentur in comitatu ac ministerio principum, quos vulgo vocamus, *vales de pied*, hoc est ferros à pedibus. sed de his alias.

CASAUONUS.

1. *Ingenuum currere nisi in sacro certamine non debere.* Plautus,

Servile esse duco sistinatem currere.

De cursoribus in quattuor Græcorum certaminibus sacris, Pindarus, Pausanias, aliique passim.

2. *Ita ut si quis deesset emeret.* Sic membranæ: nec muto. etsi non displiceat *decessisset*. quod eruditissimo atque amicissimo viro Nicolao Rigaltio videbatur.

3. *Medicus sub eo unus Palatinus salarium accepit.* Quod passim in libris juris civilis observabis. salarii & honestius nomen est, & commodum majus quam annonarum. Palatinorum archiarorum definitum aliquem fuisse numerum non invenio.

SALMASIUS.

4. *Cæteri omnes qui usque ad sex fuerunt.* Ceterique omnes, qui usque ad sex fuerunt. ita vetus editio cum Pal.

bant, ¹ ita ut mundas singulas consequerentur, ² alias aliter. Judices quum promoveret ³ exemplo veterum, ut & Cicero docet, & argento & necessariis instruebat, ita ut præfides provinciarum acciperent ⁴ argenti pondo

¹ Ita ut mundas singulas consequeretur, alias aliter.] Bene vir doctissimus legit aliter, pro alter. sed & consequerentur scribendum pro consequeretur: ita ut mundas singulas consequerentur, alias aliter. nec minus necessaria hæc emendatio, quam illa. loquitur enim de omnibus medicis Imperatoris, qui septem erant, hique omnes, excepto uno qui salarium accipiebat, annonas tantum consequerantur, & in his singulas tantum mundas, reliquas non item: nam binas, aut ternas accipiebant, de mundis annonis diximus supra.

CASAUBONUS.

¹ Ita ut mundas singulas consequeretur, alias aliter.] Liber Politiani pro alter scribit aliter. rectè. neque alia emendatione opus. Mundas annonas appellat quomodo lautam cœnam dixit Horat. mundam. sic mundus panis qui opponitur sordido & furfuraceo: & mundam victum, ut Græci ἄγδαπερον, quo utuntur elegantiores. Cum igitur archiatris istis annonæ exhibebantur binæ aut ternæ, singulæ tamen erant ex illis munda, id est, aptæ mensis lautioribus: cæteræ in usum familiaris. In epistola Valeriani Augusti de præmiis Aureliani, quam refert Vopiscus, panes mundi opponuntur panibus castrensibus, & parcius illi quam hi exhibentur. vide locum. Erat vero minimum quod istis præstaretur, cum tamen vel mediocri nominis medici uberrimum quantum ex arte sua olim facerent. quid dico medici? imo vero & tonsorum quavis non postremissimus. Testis ille qui à Juliano Cæsare interrogatus, quid haberet ex arte compendii. Vicenas diernas respondit annonas, totidemque panes pamentorum, quæ vulgo dicitur capi-